民生文教常任委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和５年１２月１１日（月曜日）午前９時００分

○出席委員（５名）    副委員長 関 幸夫

委員   三浦 陽子

委員   木村 秀一

委員   池澤 昇秋

委員   小野 曜子

○出席者  なし

○欠席委員 委員長  田村 浪行

○職務のため出席した者 事務局長補佐 平野 雅美  主任主査 近藤 康徳

○傍聴者 なし

○本日の会議に付した事件

（１）那須議会フォーラムの意見について

（２）議会基本条例の検証について

（３）その他

◎開会の宣告 副委員長 関 幸夫

◎挨拶 副委員長 関 幸夫

◎議題

（１）那須議会フォーラム（女団連）の意見について

  当日の１班と２班で重要なものを抽出し、議会改革推進理事会へ諮る。

（２）議会基本条例の検証について

 ①議会改革理事会の協議結果により、条文に対しての検証ではなく、令和４年度に検証した今後

の対策（まとめ）について、令和５年度は検証を行う。（今後の対策が入っていない箇所は、条

文に対して検証をする）

 ②主に令和５年の実績を検証し、令和４年も含めて行う。

 ③検証のエクセルデータ（白紙）を各委員へ送付し、各委員はデータに意見等を入力して事務局

へ１２月２７日（水）までに提出する。

（３）その他

 ①那須議会フォーラム記録表（民文所管）について、民文としては、意見を抽出して代表質問や

政策提言に繋げていくと決定している。しかし、総務は全項目回答しているので、次回、再度

検討することとした。

 ②ザ・テーブルの意見については、議運の決定により民文で取り組むこととする。

 ③次回の民生文教常任委員会

  日時 1 月 10 日（水）午後 1 時 00 分から

内容 議会基本条例の検証について

那須議会フォーラムの意見について

（閉会 午前１０時００分）

署名人 副委員長 関 幸夫